
Pag. 1 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 110 dd. 20.10.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’ 
 
 

NR. 110 DD. 20.10.2015 
 
L'anno duemilaquindici il giorno venti mese di ottobre alle 
ore 11.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esectivo, con la presenza di: 
 
   PRES. ASS. 
Zanon Giovanni Presidente X  
Malfer Michele Vicepresidente X  
Sardagna Elisa Assessore X  

 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della 
Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente 
Zanon Giovanni invita il Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato. 

 
OGGETTO: Adozione del 
manuale della conservazione dei 
documenti digitali della Comunità 
Territoriale della Val di Fiemme. 
 
ALLEGATI: 3 
 
 Dichiarata immediatamente 

esecutiva a’sensi art. 79 D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L 

 
 Pubblicata all'albo telematico della 

Comunità sul sito 
www.albotelematico.tn.it 
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
20.10.2015 

 
 
 Esecutiva dal  20.10.2015 
 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 
 

 

 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
 

Premesso che: 
- la legge provinciale 27 luglio 2012, n. 16 - “Disposizioni per la promozione della società 
dell'informazione e dell'amministrazione digitale e per la diffusione del software libero e dei formati 
di dati aperti” - istituisce all’art. 5 il sistema informativo elettronico trentino (SINET) quale 
complesso dei dati e delle informazioni che supportano le attività di tutte le pubbliche 
amministrazioni del Trentino e dei sistemi per la loro elaborazione, trasmissione e archiviazione. 
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 2219 del 15 dicembre 2014 è stato approvato 
l’accordo di collaborazione tra la Provincia Autonoma di Trento e l’Istituto per i Beni Artistici, 
Culturali e Naturali della Regione Emilia Romagna (IBACN), finalizzato principalmente alla 
fruizione del sistema di conservazione dei documenti informatici gestito dal Polo Archivistico 
dell’Emilia Romagna (ParER) da parte della Provincia Autonoma di Trento e degli enti appartenenti 
al SINET aderenti all’accordo medesimo; 

http://www.albotelematico.tn.it/


Pag. 2 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 110 dd. 20.10.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

- con Decreto Presidente n. 12 del 30.09.2015 la Comunità territoriale della val di fiemme ha 
nominato il Responsabile del servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione dei 
flussi documentali e degli archivi, ai sensi dell’art. 61 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, e il 
Responsabile della conservazione, ai sensi dell’art. 44 del D. lgs. 7 marzo 2005, n.82; 
- con lettera prot. n. 8736 di data 14.10.2015, indirizzata alla Sopraintendenza dei beni culturale 
della Provincia Autonoma di Trento, all’IBACN e ad Informatica trentina spa, la Comunità 
territoriale della val di Fiemme ha aderito all’accordo di cui sopra, delegando il ParER allo 
svolgimento del processo di conservazione dei propri documenti informatici; 
- l’art. 7, comma 1, lett. m) del D.P.C.M. 3 dicembre 2013 (regole tecniche in materia di sistema di 
conservazione) prevede che il responsabile della conservazione di ogni ente predisponga il Manuale 
della conservazione, il quale, secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 1 del medesimo D.P.C.M., 
“illustra dettagliatamente l’organizzazione, i soggetti coinvolti e i ruoli svolti dagli stessi, il modello 
di funzionamento, la descrizione del processo, la descrizione delle architetture e delle infrastrutture 
utilizzate, le misure di sicurezza adottate e ogni altra informazione utile alla gestione e alla verifica 
del funzionamento, nel tempo, del sistema di conservazione”; 
- con determinazione del Dirigente n. 869 del 21.08.2015 la Soprintendenza per i Beni culturali 
della Provincia Autonoma di Trento ha approvato uno schema di Manuale della conservazione per 
gli enti appartenenti al SINET aderenti all’accordo di collaborazione tra Provincia e IBACN 
sopracitato; 
- la Comunità territoriale della val di fiemme ha elaborato il Manuale della conservazione, allegato 
al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale e che si propone di 
adottare, utilizzando lo schema approvato dalla Soprintendenza per i Beni culturali e in conformità 
alle linee guida provinciali in materia di conservazione dei documenti informatici approvate con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 1140 del 6 luglio 2015 
- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- visto il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42; 
- visto il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 
- visto il D.P.C.M. 3 dicembre 2013; 
- visto il D.P.C.M. 13 novembre 2014; 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1140 del giorno 6 luglio 2015; 
- visti gli atti citati in premessa, 
Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm. 
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme; 
Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
3/L, modificato dal D.P. Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla 
legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 
Dato atto che sono stati acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile 
di cui all’art. 81 del sopra citato T.U.; 
Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 

 
DELIBERA 

 
1) di adottare, per i motivi esposti in premessa, il Manuale della conservazione della Comunità 

territoriale della val di Fiemme allegato al presente provvedimento, del quale costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che il Manuale della conservazione di cui al punto 1) dovrà essere approvato 
dalla Soprintendenza per i Beni culturali della Provincia Autonoma di Trento e diverrà 
efficace a seguito di tale approvazione. 

 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 110 dd. 20.10.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 
5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta  Giovanni Zanon 

 


